PROPOSTA N. 23

pEL 25, 05.2ol8

Citta Metropolitana di Messina

VI DIREZIONE: AMBIENTE - Servizio “Ingegneria Territoriale”

......... [0 JOUPRURR

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di apertura e riduzione degli accumuli sabbiosi dei canali di collegamento al mare
nella R.N.O. “Capo Peloro”. :
- Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione

CUP: B44H17000390003 - CIG: Z191E77218

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N._FOF  del oS/Oé//XQ{Q

IL DIRIGENTE
"PREMESSO:

Che il progetto per i LAVORI DI APERTURA E RIDUZIONE DEGLI ACCUMULI SABBIOS! DEI CANALI DI COLLEGAMENTO AL
MARE NELLA R.N.O. “CAPO PELORO” & stato redatto dal geom. Claudia De Benedictis della VI Direzione
“Ambiente” — Servizio Ingegneria Territoriale - ed approvato in linea tecnica con parere ° 01 del
04.05.2017 e in linea amministrativa con determinazione dirigenziale n® 519/2017 del 23/05/2017, per
I'importo complessivo €. 32.500,00 (euro trentaduemilacinquecento/00) cosi ripartito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Progetto originario)

A. LAVORI A BASE D’ASTA €. 21.924,18
B. Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 500,00
. - Sommano €. 22.424,18
C. SOMME A DISPOSIZIONE '
a) Per LV.A. 22%

€ 4.933,32
b) Per stampa e pubblicita € 300,00
¢) Per assicurazione (L.R. n° 7/02) € 440,00
d) Per imprevisti IVA compresa € 2.500,00
e) Per spese tecniche e oneri vari € 500,00
€ 400,00
€ 1.000,00
€ 2,50 \ :
SOMMANO € 10.075,82 €. 10.075,82
TOTALE IMPORTO €. 32.500,00

f) Per contributi e oneri vari
g) Per oneri di accesso alla discarica
h) Per arrotondamenti




Che i lavori erano gia stati consegnati in via d’urgenza il 06.07.2017, mentre il Contratto principale
veniva stipulato in data 09/10/2017 con n° 2148 di rub., e di conseguenza il quadro tecnico economico
di progetto veniva cosi modificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Contratt iginario)
A. LAVORI A BASE D’ASTA _ €. 21.924,18
- a detrarre ribasso d’asta: 25,6966% €. 5.633,77
Restano €. 16.290,41
B. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €. - 500,00
- IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA €. 16.790,41
C. SOMME A DISPOSIZIONE
a) Per LV.A. 22% € 4.933,32
b) Per stampa e pubblicita € 300,00
c) Per assicurazione (L.R. n° 7/02) € 440,00
d) Per imprevisti IVA compresa €  2.500,00
e) Per spese tecniche e oneri vari € ' 500,00
f) Per contributi e oneri vari : . € 400,00
g) Per oneri diaccesso alla € 1.000,00
h) Per arrotondamenti € 2,50
SOMMANO €. 10.075,82 €. 10.075,82
TOTALE IMPORTO €. 26.866,23

Che i lavori sono stati sospesi per gg. 102 (giorni centodue) nelle more della consegna della barriera di
sicurezza stradale in acciaio e legno (guard-rail), in sostituzione di quella danneggiata, avente identiche
caratteristiche tecnico-strutturali ed estetiche.

Che il termine utile per l'ultimazione, rideterminato, & stato fissato al 12.02.2018.

Che i lavori sono stati ultimati in data 09.02.2018, giusto verbale del 13.03.2018, con gg. 3 (giorni tre) di
anticipo sui tempi contrattuali.

Che durante il corso dei lavori non si e verificato alcun infortunio.

Che lo Stato finale & stato redatto in data 15/03/2018 e sottoscritto senza riserve dall’impresa, per
I'importo complessivo netto di €. 16.788,29 (sedicimilasettecentottantotto/29) cosi ripartito:

a) - per lavori a misura e in economia

(al netto del ribasso d’asta del 25,6966%) . € 16.290,31
b) - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 497,98
: Sommano €. 16.788,29
da cui sono dedotte:
1) per anticipazioni €. ====
2) certificati d'acconto gia emessi €. 16.704,00
Sommano deduzioni € 16.704,00 ' €. 16.704,00
Totale credito netto all’ Impresa €. 84,29

(diconsi euro ottantaquattro/29)




i

VISTI:

Che il Direttore dei Lavori ha redatto in data 20 Marzo 2018 la relazione sullo stato finale.

Che I' Impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso I' .N.A.I.L.

-sede di Milazzo con posizione n® 92911018.

Che dal raffronto tra la somma autorizzata per l'esecuzione dei lavori e quella spesa per la loro
realizzazione é risultata la seguente economia:

a) Importo complessivo dei lavori autorizzato '

(al netto del ribasso d’asta del 25,6966% e comprensivo

di oneri per la sicurezza ) | €. 16.790,41
b) Importo complessivo dei lavori eseguiti

(al netto del ribasso d’asta del 25,6966% e comprensivo

di oneri per la sicurezza ) : €. 16.788,29

Che per la ditta MOBA S.r.l. & stata rilasciata, dallo sportello unico previdenziale, la certificazione di
regolarita contributiva (D.U.R.C.) con prot. .LN.A.L.L. n° 11417253 e validita fino al 17/08/2018.

o P . . . . S -

- gli atti contabili e lo stato finale dei lavori per I'importo netto dei lavori di €. 16.788,29;

- il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori dal quale si evince che i lavori sono
stati regolarmente eseguiti ed a norma del Capitolato speciale d'appalto.

CONSIDERATO:
- che i lavori si sono svolti in conformita alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, secondo le

disposizioni impartite dalla Direzione Lavori;
- che durante I'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore;
- che & stata concessa la sospensione dei lavori di gg. 102 per motivi inerenti la fornitura di specifici
materiali tecnici; '
- che i lavori sono stati ultimati in data 09/02/2018 con tre giorni di anticipo sui tempi contrattuali;
VISTA I'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia Regionale di Messina" — Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalita di cui alla

L.n.190 del 6/11/2012;

RESO NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepita dal'OREL che il Responsabile

del Procedimento & I'ing. Carmelo Battaglia;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

| VISTA la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra 'Ordinamento degli EE.LL.e la L.R. n. 9/86;

__VISTO lo statuto Provinciale



DETERMINA

APPROVARE lo STATO FINALE e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei LAVORI DI
APERTURA E RIDUZIONE DEGLI ACCUMULI SABBIOSI DEI CANALI DI COLLEGAMENTO AL MARE NELLA
R.N.O. “CAPO PELORO” (CUP: B44H17000390003 - CIG: Z191E77218) redatti dal Direttore dei
Lavori per un irh\porto di €. 16.788,29 al netto del ribasso d'asta del 25,6966%, comprensivi

degli oneri irriducibili per la sicurezza;

LIQUIDARE alla ditta MOBA S.r.l. con sede legale in PATTI (Me) via Rasola n® 19/A - P.IVA:
03253250835, un importo di €. 84,29 oltre IVA, a seguito di emissione di fattura;

IMPUTARE la somma complessiva €. 84,29 oltre I.V.A. al capitolo 6417 - impegno
n° 528/2017 di cui alla Determina Dirigenziale n°® 728 del 29/06/2017;

TRASMETTERE al competente ufficio di ragioneria, la presente determinazione al fine di

provvedere agli adempimenti consequenziali secondo le modalita stabilite dalla legge;
'DICHIARARE la presente Determina esecutiva ai sensi di legge;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio dell'Ente

A popemar oo
L& MOE,
e

\
li

Si allegano:
a - STATO FINALE
b - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE

{(ing. Arghandd Cappadonia)



Sulla presente determinazione dirigehziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarjta tecnico amministrativa
favorevole.

2% MG 208

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione F/nanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere . ¢ in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema

dei controlli interni;

A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., e
SI ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di Euro 1o 2/ 34 imputata al cap. €472 impegno n.
518 /w1y ~ '
/. 2¢ DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI Il Dirigente del Servizio Fanziario
Messina 37[:5_[’2 /ggnzionario ssa Ama Merta RGO
[’ A

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009).

Il Responsabile del Servizio IiL l@ NTE IL DIRIGENTE SERY.FINANZIARIO

B 7D
2 Dott.ssa Anndbifig TRIPOIN
4 é . 7 ] I

/ h




CONTRATTO:

in :data

| ~ Importo del:Progetio:

= Importo dei-Lavori a Base d'Asta::

- Ribasso d'Asta 25,6966%:

R

*+ Sommie a disp: dell'‘Amministraz.ne

Importo Netto Contrattuale

i

a) Per LVA. 22%

b) .Per Stampa e pubblicita

) Per Assicurazione (L.R.n. 7/02)
d) Per Imprevisti IVA compresa o
€) Per Spese fecniche e oneri vari

f) Percontributi ¢ oneri vari

g) Per oneridi accesso in discarica

h) Per arrotondamenti

TOTALE .. €.

urezza ion soggetti a ribasso

21.924,18]
500,00]
5.633,77|
10.075,82]

T I O I

300,00
440,00{
2.500,00}
500,00}

400,00

1.000,00|

2,50

10.075,82|

Data della Consegna -

Data di Inizio Lavori
Data Scadenza Laveri
Layori sospesi :

Nuowva Scadenza Lavori.:
Ultimazione dei Lavori::

Giorni impiegatiin pilt ¥

Giorni impiegati in meno :

06/07/2017

06/07/2017

02/11/2017

102

12/02/2018




10,

11

‘,]2"

13

Art. 8

Art. 11

Art. 12

Att. 13

ATt 145'

5 |Fornitura di ferramenta (lucchetti, cafene, staffe, vifi, .
‘ca'c;éf) "

EStgs?afbréﬁéaia/Marteﬂone/Terna,‘a caldo

|Bobeat a caldo

x:omputablh 2 misurd, ecé;

omiputabili a ‘misura, €cc.

|ONERI di SICUREZZA

Recinzioné provvisionale modulare da cantiere alta em

ica o similare colorata per|

Operaio: Quahﬁcato per Tavord in. economia e/0 11011.,

Operaio Comune per lavori- In economia /¢ non

{Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa
|di_ polietilene ad alta densitda HDPE -di vari colori a|
linaglia ovoidale, fornita ¢ posta in opera di altezza non|
inferiore a m 1,20. Sono compresi: ’uso per tutta la]
 |durata ‘dei }avorx al fine:di assicurare una gestione del}
cantiere: in sicurezza; il tondo di ferro, del diametrof
{minime di ‘mm 14, ‘di sostegno posto ad interasse|
|massimo di m 1,50; ece.

| mq

{10,000

12
24

8

25

50

19,80

.| 10,000 €

| 10,000] €

(S>> BN T 58

€

25,75

56,65
61,80

3L1

28,09

10,10

€

11.090,60 |

257,50
321,90

679,80
1.483,20

771,75

1.404,50 |

199,98 |

" a Hinorvfarvre!

€

49 124.03 |




a.dedurre;
:!E)?;)erfﬁbassosd’fas

|+ Oneri di Sicurezza

|L"impresa ha assicurato gli operai contre gli infortuni sul lavoro presso 1 Istituto Nazionale Assicurazioni}
1 Iniortum sul Lavoro (IN.A.LL )y sede di Milazzo con posmone n° 9291](}18 :
; Il uettore dei Lavori e ,

e 497,08

€ 1678829 |




ATTO: in data 09/10/2017 n° 2148 di Rub.
. CUP :B44H17000390003 CIG: Z191B77218

s

Ao LAVORI A BASE. D’ASTA
At. Oneri irriducibi sicurezza

Bo. Somme a disp-ne dell’ Amministrazione

fa),;per LV.A. 22% 4. 933 32

d) per imprevisti I
«€) per spese tecniche ¢ on"’ varl’
1) per contributi e oneri va gl
8) per oneri ditaccesso carica
'h) per arrotondamenti

ot
&
m@mmmmmmm

Sommano

€. 21.924,18
€ 500,00,
€ 2242418

€ 1007582

TOTALE IMPORTO

Che il Contratto principale venne stipulto in data 09/10/2017 conn® 2148 di rub.




geﬁtéven‘é consectitivi a partlre dalla
ﬁ;’s‘sa'\ta, alla ‘consegna, per il glorno 02/11/2017

;(gmrm centodue)

Che per effetto della suddetta: sospensmne 4l tempo utile per 1 ultimazmne degh stessz & stato
fissato al 12/’02/2018




sonto:gidemessi.

‘fatto delle opere nsponde perg.
e riassunte nello stato ﬁnale

= che ]e opere: reah zzate (guard~ra1}) s trovano in'buono stato di conservamone

- che. 1?1mpor,to dei lavorie :mfemore a quei]o delle somme: autonz,zatgper la lare‘iéﬁﬁﬁéﬁoné;

- che durante 11 corso ‘dei Javori 1'1mpresa ha zregolarment vvedut@ all'assicurazione d@'g’liis

operai;

- chenon occorsero occupazioni deﬁmtwe o temporanee di- 1mmob1h



erivaiti. dal. contiatts ed.
-digposizionidat S :

©) per certificati d'acconto gia eressi e .
. Totalededuzioni| —

ito netto dellTmpresa| €. 8420

29 ( euro ottantaquattro/29) delie quali si prf"‘""‘one il pagamento all'lmpresa suddetta i
: +di ogni suo:credito per ilavord di’ cui & oggetto il presente cemﬁcatﬂ 'salvo la prescritta
approvamone del presente atto. “

Redatto in-unico-originale, letto; conférmato e sottoseritto.

Messma 1 ﬁ M‘?G 201@




